

**SET-4****Series &RQPS/S**प्रश्न-पत्र कोड
Q.P. Code**329/S**

रोल नं.

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Q.P. Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **15** हैं ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में **24** प्रश्न हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए प्रश्न-पत्र कोड को परीक्षार्थी उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains **15** printed pages.
- Please check that this question paper contains **24** questions.
- Q.P. Code given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- **Please write down the serial number of the question in the answer-book before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

**वित्तीय बाज़ार प्रबंधन****FINANCIAL MARKETS MANAGEMENT**

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 60

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 60

329/S

Page 1

P.T.O.



सामान्य निर्देश :

- (i) कृपया निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़िए।
- (ii) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्डों में 24 प्रश्न हैं : **खण्ड क** और **खण्ड ख**।
- (iii) **खण्ड क** में वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं जबकि **खण्ड ख** में विषयपरक प्रकार के प्रश्न हैं।
- (iv) दिए गए $(6 + 18) = 24$ प्रश्नों में से उम्मीदवार को 2 घंटे के आबंटित (अधिकतम) समय में $(6 + 11) = 17$ प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- (v) किसी विशेष खण्ड के सभी प्रश्नों को सही क्रम में करने का प्रयास किया जाना चाहिए।
- (vi) **खण्ड क** : वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न (30 अंक) :
 - (a) इस खण्ड में 6 प्रश्न हैं।
 - (b) कोई नकारात्मक अंकन नहीं है।
 - (c) दिए गए निर्देशों के अनुसार कीजिए।
 - (d) प्रत्येक प्रश्न / भाग के सामने आबंटित अंकों का उल्लेख किया गया है।
- (vii) **खण्ड ख** : विषयपरक प्रकार के प्रश्न (30 अंक) :
 - (a) इस खण्ड में 18 प्रश्न हैं।
 - (b) उम्मीदवार को 11 प्रश्न करने हैं।
 - (c) दिए गए निर्देशों के अनुसार कीजिए।
 - (d) प्रत्येक प्रश्न / भाग के सामने आबंटित अंकों का उल्लेख किया गया है।

खण्ड क

(वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न)

(30 अंक)

1. रोजगार कौशल पर दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 4 के उत्तर दीजिए। $4 \times 1 = 4$
 - (i) निम्नलिखित में से कौन-सा सक्रिय श्रवण के विभिन्न चरणों का हिस्सा **नहीं** है ?

(A) प्राप्त करना	(B) समझना
(C) गायब होना	(D) याद करना



General Instructions :

- (i) Please read the instructions carefully.
- (ii) This question paper consists of **24** questions in **two** Sections : **Section A** and **Section B**.
- (iii) **Section A** has Objective Type questions whereas **Section B** contains Subjective Type questions.
- (iv) Out of the given $(6 + 18) = 24$ questions, a candidate has to answer $(6 + 11) = 17$ questions in the allotted (maximum) time of 3 hours.
- (v) All questions of a particular section must be attempted in the correct order.
- (vi) **Section A : Objective Type Questions (30 marks) :**
 - (a) This section has **6** questions.
 - (b) There is no negative marking.
 - (c) Do as per the instructions given.
 - (d) Marks allotted are mentioned against each question/part.
- (vii) **Section B : Subjective Type Questions (30 marks) :**
 - (a) This section has **18** questions.
 - (b) A candidate has to do **11** questions.
 - (c) Do as per the instructions given.
 - (d) Marks allotted are mentioned against each question/part.

Section A

(Objective Type Questions)

(30 Marks)

1. Answer any **4** out of the given **6** questions on Employability Skills. $4 \times 1 = 4$
- (i) Which of the following is **not** a part of the various stages of active listening ?
 - (A) Receiving
 - (B) Understanding
 - (C) Disappearing
 - (D) Remembering



- (ii) यह प्रोत्साहन या बाहरी पुरस्कारों के कारण उत्पन्न होता है :
- (A) मूलभूत प्रेरणा (B) स्पष्ट प्रेरणा
(C) अंतर्निहित प्रेरणा (D) बाह्य प्रेरणा
- (iii) _____ हमें यह समझने में मदद करता है कि हम क्या चाहते हैं, इसे कैसे प्राप्त करें और हम अपनी सफलता को कैसे मापते हैं।
- (A) उपलब्धि
(B) आनंद
(C) लक्ष्य की स्थापना
(D) पदोन्नति
- (iv) आप जो भी एक सेल में टाइप करते हैं, वह _____ नामक क्षेत्र में दिखाई देता है।
- (A) बार कोड (B) सूत्र पट्टी
(C) सूत्र (Formula) (D) कोडन
- (v) निम्नलिखित में से कौन-सा एक सफल उद्यमी का गुण **नहीं** है ?
- (A) पहल
(B) अनुभव से सीखने की क्षमता
(C) प्रेरणा
(D) अंतर्मुखी
- (vi) सतत विकास से जुड़े कुशल कार्यबल के मुद्दों को संबोधित करने के लिए, कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय ने _____ की स्थापना की है।
- (A) हरित नौकरियों के लिए कौशल
(B) नौकरियों के लिए कौशल परिषद्
(C) हरित नौकरियों के लिए कौशल परिषद्
(D) हरित नौकरियों के लिए परिषद्

2. दिए गए 7 प्रश्नों में से किन्हीं 5 के उत्तर दीजिए।

5×1=5

- (i) प्रतिभूति बाज़ार के दो अन्योन्याश्रित और अविभाज्य खंड कौन-से हैं ?



- (ii) It arises because of incentives or external rewards :
- (A) Intrinsic motivation (B) Explicit motivation
(C) Implicit motivation (D) Extrinsic motivation
- (iii) _____ helps us to understand what we want, how to achieve it and how we measure our success.
- (A) Achievement
(B) Enjoyment
(C) Goal Setting
(D) Promotion
- (iv) Whatever you type in a cell appears in the area called _____ .
- (A) Bar code (B) Formula bar
(C) Formula (D) Coding
- (v) Which of the following is **not** a quality of a successful entrepreneur ?
- (A) Initiative
(B) Ability to learn from experience
(C) Motivation
(D) Introvert
- (vi) To address the skilled workforce issues associated with sustainable development, the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship has set up the _____ .
- (A) Skill for Green Jobs
(B) Skill Council for Jobs
(C) Skill Council for Green Jobs
(D) Council for Green Jobs

2. Answer any 5 out of the given 7 questions.

5×1=5

- (i) What are the two interdependent and inseparable segments of the securities market ?



- (ii) ईक्विटी के बाज़ार पूँजीकरण की गणना कैसे की जाती है ?
- (iii) 2003 से कौन-सा रोलिंग सेटलमेंट चल रहा है ?
- (A) टी + 2 (B) टी + 3
- (C) टी + 1 (D) टी + 0
- (iv) उस सूचकांक का क्या नाम है, जो निकट अवधि में बाज़ार की अस्थिरता की उम्मीद को मापता है ?
- (A) अस्थिरता (B) अनुक्रमणिका
- (C) अस्थिर सूचकांक (D) भारत VIX
- (v) स्टॉक मार्केट में अधिकृत व्यक्ति कौन बन सकता है ?
- (vi) स्टॉक एक्सचेंज से संबद्ध इकाई के रूप में ब्रोकर के अधीन कौन काम करता है ?
- (A) ट्रेडिंग सदस्य (B) उप-दलाल
- (C) अंडरराइटर (D) संस्थागत निवेशक
- (vii) मध्यस्थता क्या है ?

3. दिए गए 7 प्रश्नों में से किन्हीं 6 के उत्तर दीजिए।

6×1=6

- (i) ट्रेडिंग टर्मिनल की ओपन बुक को परिभाषित कीजिए।
- (ii) सामान्य ईक्विटी बाज़ार में नियमित लॉट साइज़ क्या है ?
- (A) एक शेयर (B) दो शेयर
- (C) तीन शेयर (D) चार शेयर
- (iii) सामान्य मार्केट में ब्लॉक ट्रेडिंग सत्र कितने समय के लिए खुलते हैं ?
- (A) 31 मिनट
- (B) 33 मिनट
- (C) 35 मिनट
- (D) 37 मिनट



- (ii) How is market capitalisation of the equity calculated ?
- (iii) Which rolling settlement is followed from 2003 onwards ?
(A) T + 2 (B) T + 3
(C) T + 1 (D) T + 0
- (iv) What is the name of the index which measures the market's expectation of volatility over the near term ?
(A) Volatility (B) Index
(C) Volatile Index (D) India VIX
- (v) Who can become an Authorized Person in the Stock Market ?
- (vi) Who works under the broker as an affiliated entity from the stock exchange ?
(A) Trading Member (B) Sub-broker
(C) Underwriter (D) Institutional Investor
- (vii) What is Arbitration ?

3. Answer any 6 out of the given 7 questions.

6×1=6

- (i) Define Open Book of Trading Terminal.
- (ii) What is the regular lot size in the normal equity market ?
(A) One Share (B) Two Shares
(C) Three Shares (D) Four Shares
- (iii) For how much time do the block deal sessions open in the normal market ?
(A) 31 minutes
(B) 33 minutes
(C) 35 minutes
(D) 37 minutes



- (iv) बकाया ऑर्डर विंडो का उद्देश्य क्या है ?
- (v) नीलामी पूछताछ स्क्रीन पर 'F' का क्या अर्थ है ?
- (A) एफ – नीलामी चल रही है (B) एफ – नीलामी शुरू हो गई है
- (C) एफ – नीलामी खत्म हो गई है (D) एफ – नीलामी हटा दी गई है
- (vi) ट्रिगर मूल्य क्या है ?
- (vii) नवंबर 2000 में वायरलेस ऐप्लिकेशन प्रोटोकॉल (WAP) किसने लॉन्च किया ?
- (A) एनएसई-आईटी (B) बीएसई-आईटी
- (C) एमसीएक्स-आईटी (D) आईएसई-आईटी

4. दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 5 के उत्तर दीजिए।

5×1=5

- (i) बिक्री लेनदेन के प्रभावी निपटान के लिए समाशोधन निगम को प्रतिभूतियाँ वितरित करने की प्रक्रिया कहलाती है :
- (A) फंड का भुगतान (B) प्रतिभूतियों में भुगतान
- (C) प्रतिभूतियों का भुगतान (D) प्रतिभूतियाँ और निधि प्राप्ति
- (ii) _____ एक इकाई है, जहाँ एक निवेशक की प्रतिभूतियाँ इलेक्ट्रॉनिक रूप में रखी जाती हैं।
- (A) एनएससीसीएल (B) एक निक्षेपागार
- (C) शेयर बाज़ार (D) एनएसई – आईटी
- (iii) जब हस्ताक्षर बेमेल होने या किसी अन्य कारण से प्रतिभूति हस्तांतरण के दस्तावेज़ वापस कर दिए जाते हैं, तो क्या आपत्ति उत्पन्न होती है ?
- (iv) निम्नलिखित में से कौन-सा प्रणाली जोखिम **नहीं** है ?
- (A) ऑपरेशनल जोखिम (B) कानूनी जोखिम
- (C) प्रणालीगत जोखिम (D) प्रतिस्थापन लागत जोखिम
- (v) समूह II प्रतिभूतियाँ क्या हैं ?
- (A) कम तरल प्रतिभूतियाँ (B) अधिक तरल प्रतिभूतियाँ
- (C) अतरल प्रतिभूतियाँ (D) कोई तरल प्रतिभूतियाँ नहीं
- (vi) व्यापार के अंत में सुरक्षा के प्रत्येक लेनदेन को सुरक्षा के समापन मूल्य पर अंकित करके हानि की स्थिति में किस प्रकार के मार्जिन की गणना की जा रही है ?



- (iv) What is the purpose of outstanding order window ?
- (v) What does 'F' stand for on the auction inquiry screen ?
- (A) F – Auction is going on (B) F – Auction is started
- (C) F – Auction is over (D) F – Auction is deleted
- (vi) What is Trigger Price ?
- (vii) Who launched the Wireless Application Protocol (WAP) in November 2000 ?
- (A) NSE–IT (B) BSE–IT
- (C) MCX–IT (D) ISE–IT

4. Answer any 5 out of the given 6 questions.

5×1=5

- (i) The process of delivering securities to the Clearing Corporation to effect settlement of a sale transaction is called :
- (A) Funds Pay-out (B) Securities Pay-in
- (C) Securities Pay-out (D) Securities and Fund Receiving
- (ii) _____ is an entity where the securities of an investor are held in electronic form.
- (A) NSCCL (B) A depository
- (C) Stock Exchange (D) NSE–IT
- (iii) What objection arises when documents for securities transfer are returned due to signature mismatch or for any other reason ?
- (iv) Which of the following is **not** a system risk ?
- (A) Operational risks (B) Legal risks
- (C) Systemic risks (D) Replacement cost risk
- (v) What are Group II Securities ?
- (A) Less liquid securities (B) More liquid securities
- (C) Illiquid securities (D) No liquid securities
- (vi) Which type of margin in loss position is being calculated by marking each transaction in security to the closing price of the security at the end of trading ?



5. दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 5 के उत्तर दीजिए।

5×1=5

- (i) अंदरूनी व्यापार को परिभाषित कीजिए।
- (ii) _____ का अर्थ है कि, ब्याज में ब्याज पर गणना किया गया ब्याज शामिल होगा।

(A) चक्रवृद्धि ब्याज	(B) कम ब्याज
(C) अधिक ब्याज	(D) साधारण ब्याज
- (iii) अलग-अलग कंपाउंडिंग के एकल नकदी प्रवाह के मामले में पैसे के समय मूल्य की गणना कैसे की जाती है ?
- (iv) इसके वर्तमान संचालन, प्रबंधकीय क्षमताओं, विकास योजनाओं, इसके पिछले प्रदर्शन के बारे में जानकारी प्राप्त करने को _____ विश्लेषण के रूप में जाना जाता है।

(A) कॉर्पोरेट	(B) कंपनी
(C) उद्योग	(D) वित्तीय
- (v) औसत इन्वेंट्री का क्या अर्थ है ?
- (vi) _____ ईक्विटी शेयरधारकों को प्रति शेयर उपलब्ध लाभ को मापता है, यानी वह राशि जो उन्हें प्रत्येक शेयर पर मिल सकती है।

(A) ईपीएस (प्रति शेयर आय)	(B) पीई (मूल्य अर्जन) अनुपात
(C) वर्तमान अनुपात	(D) तरल अनुपात

6. दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 5 के उत्तर दीजिए।

5×1=5

- (i) इनमें केवल एक ही मुद्रा में पार्टियों के बीच ब्याज से संबंधित नकदी प्रवाह की अदला-बदली शामिल है :

(A) मुद्राओं की अदला-बदली	(B) डॉलर की अदला-बदली
(C) रुपये की अदला-बदली	(D) ब्याज दर की अदला-बदली
- (ii) निम्नलिखित में से कौन-सी फॉरवर्ड कॉन्ट्रैक्ट की विशेषता **नहीं** है ?

(A) द्विपक्षीय	(B) अतरल
(C) स्वनिर्धारित	(D) मानकीकृत
- (iii) भविष्य के मूल्य निर्धारण का सूत्र लिखिए।
- (iv) एक निवेशक ने ₹ 3000 प्रति शेयर की दर से एबीसी लिमिटेड के 125 अंशों का क्रय किया। बचाव के लिए, निवेशक को एबीसी लिमिटेड को _____ तक बेचना होगा, यदि बीटा 1.1 है।

(A) ₹ 4,12,500	(B) ₹ 4,13,500
(C) ₹ 4,70,000	(D) ₹ 4,80,000



5. Answer any 5 out of the given 6 questions.

5×1=5

- (i) Define insider trading.
- (ii) _____ means that the interest will include interest calculated on interest.
 - (A) Compound interest
 - (B) Less interest
 - (C) More interest
 - (D) Simple interest
- (iii) How is time value of money computed in case of single cash flow of discrete compounding ?
- (iv) To seek information on its current operations, managerial capabilities, growth plans, its past performance is known as _____ Analysis.
 - (A) Corporate
 - (B) Company
 - (C) Industry
 - (D) Financial
- (v) What is meant by average inventory ?
- (vi) _____ measures the profit available to the equity shareholders per share, that is, the amount that they can get on every share held.
 - (A) EPS (Earnings Per Share)
 - (B) PE (Price Earning) Ratio
 - (C) Current Ratio
 - (D) Liquid Ratio

6. Answer any 5 out of the given 6 questions.

5×1=5

- (i) These entail swapping only the interest related cash flows between the parties in the same currency :
 - (A) Currency Swap
 - (B) Dollar Swap
 - (C) Rupee Swap
 - (D) Interest Rate Swap
- (ii) Which of the following is **not** a feature of Forward Contract ?
 - (A) Bilateral
 - (B) Illiquid
 - (C) Customized
 - (D) Standardized
- (iii) Write the formula of future pricing.
- (iv) An investor bought 125 shares of ABC Ltd. @ ₹ 3000 per share. To hedge, the investor needs to sell ABC Ltd. by _____ if beta is 1.1.
 - (A) ₹ 4,12,500
 - (B) ₹ 4,13,500
 - (C) ₹ 4,70,000
 - (D) ₹ 4,80,000



- (v) व्यवस्थित जोखिम का क्या अर्थ है और इसे कैसे कम किया जा सकता है ?
- (vi) कॉल ऑप्शन में स्पोट प्राइस < स्ट्राइक प्राइस को _____ विकल्प अनुबंध माना जाएगा ।
- (A) पैसे में (B) पैसे पर
- (C) आउट ऑफ द मनी (D) पैसे से ऊपर

खण्ड ख

(विषयपरक प्रकार के प्रश्न)

(30 अंक)

रोज़गार कौशल पर दिए गए 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 – 30 शब्दों में दीजिए ।

3×2=6

7. सक्रिय श्रवण में विकर्षण से कैसे बचा जा सकता है ?
8. तनाव क्या है और इसे कैसे प्रबंधित किया जा सकता है ?
9. सक्रिय सेल और सेल रेंज क्या है ?
10. तकनीकी उद्यमियों का क्या अर्थ है ?
11. हरित नौकरियों के कोई चार लाभ लिखिए ।

दिए गए 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 के उत्तर 20 – 30 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

3×2=6

12. अस्थायी साइन-ऑफ की कोई दो विशेषताएँ लिखिए ।
13. आप प्रतिपक्ष जोखिम में मुख्य जोखिम के बारे में क्या जानते हैं ?
14. वार्षिक रिपोर्ट क्या है तथा यह क्या दर्शाती है ?
15. अमेरिकी विकल्प और यूरोपीय विकल्प में अंतर दीजिए ।
16. व्युत्पन्न में जोखिम उपाय दो प्रकार के होते हैं, उनके नाम बताइए । ऐसे जोखिम कैसे कम किए जा सकते हैं ?

दिए गए 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 के उत्तर 30 – 50 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

2×3=6

17. एक व्यापारिक सदस्य कुछ शर्तों के तहत अपने व्यवसाय को आंशिक या पूर्ण रूप से निलंबित कर सकता है । इन शर्तों का वर्णन कीजिए ।
18. ट्रेडिंग सिस्टम उपयोगकर्ताओं का पदानुक्रम क्या है ? समझाइए ।
19. अंतर्राष्ट्रीय प्रतिभूति पहचान संख्या के माध्यम से प्रतिभूतियों की पहचान कैसे की जाती है ? ISIN अल्फ़ान्यूमेरिक श्रृंखला को समझाइए ।



- (v) What is meant by systematic risk and how can it be minimized ?
- (vi) In Call option, Spot Price < Strike Price will be considered as _____
Option Contract.
- (A) In the Money (B) At the Money
(C) Out of the Money (D) Above the Money

Section B

(Subjective Type Questions)

(30 Marks)

Answer any 3 out of the given 5 questions on Employability Skills. Answer each question in 20 – 30 words.

3×2=6

7. How can distraction be avoided in active listening ?
8. What is Stress and how can it be managed ?
9. What is Active cell and Cell range ?
10. What is meant by Technical Entrepreneurs ?
11. Write any four benefits of Green Jobs.

Answer any 3 out of the given 5 questions in 20 – 30 words each.

3×2=6

12. Write any two features of Temporary Sign-off.
13. What do you know of Principal Risk in counterparty risk ?
14. What is meant by Annual Report and what does it show ?
15. Differentiate between American option and European option.
16. There are two types of risk measures in derivatives, name them. How can these risks be minimized ?

Answer any 2 out of the given 3 questions in 30 – 50 words each.

2×3=6

17. A trading member can suspend his business in part, or in whole, under certain conditions. Describe these conditions.
18. What is the trading system users' hierarchy ? Explain.
19. How are securities identified through International Securities Identification Number ? Explain ISIN alphanumeric series.



दिए गए 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 के उत्तर 50 – 80 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

3×4=12

20. सदस्यता किसी भी खंड के लिए व्यक्तिगत रूप से या संयोजन में ली जा सकती है। सदस्यता की प्रत्येक श्रेणी का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
21. यह प्रणाली व्यापारिक सदस्यों को उनकी आवश्यकताओं के अनुसार विभिन्न शर्तों के साथ ऑर्डर दर्ज करने की अनुमति देती है। इन शर्तों को मोटे तौर पर समय शर्तों, मात्रा शर्तों, मूल्य शर्तों और अन्य शर्तों में विभाजित किया गया है। उपर्युक्त के कई संयोजनों की अनुमति है, जिससे उपयोगकर्ताओं को अत्यधिक लचीलापन मिलता है। NEAT TWS की प्रत्येक ऑर्डर शर्त का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
22. सेबी (अंदरूनी कारोबार का निषेध) नियम, 2015 को समझाइए।
23. प्रभाव लागत क्या है ? निम्नलिखित राशि के सर्वोत्तम 1000 शेयरों की प्रभाव लागत की गणना कीजिए। टिप्पणियाँ भी दीजिए।

खरीद मात्रा	खरीद मूल्य (₹)	विक्रय मूल्य (₹)	विक्रय मात्रा
1000	90.00	91.00	2500
480	89.75	91.20	850
3800	89.50	91.35	254
750	89.25	91.50	365
280	89.10	91.65	562

24. 'वायदे कंपनियों, बैंकों, सार्वजनिक विभागों और निवेशकों में जोखिम प्रबंधन उपकरण के रूप में लोकप्रिय रूप से उपयोग किया जाता है। इनका उपयोग सट्टा लगाने और बाज़ार की गतिविधियों से मुनाफ़ा कमाने के लिए भी किया जाता है। इन उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए विभिन्न रणनीतियाँ अपनाई जा सकती हैं।' इस कथन के प्रकाश में हेजिंग 'लंबी सुरक्षा, भविष्य बेचें' या अटकलें 'तेजी से सुरक्षा, भविष्य खरीदें' का वर्णन कीजिए। उपयुक्त उदाहरण दीजिए।



Answer any 3 out of the given 5 questions in 50 – 80 words each.

3×4=12

20. Membership can be taken for any segment individually or in combination. Give a brief of each category of membership.
21. The system allows the trading members to enter orders with various conditions attached to them as per their requirements. These conditions are broadly divided into Time Conditions, Quantity Conditions, Price Conditions and Other Conditions. Several combinations of the above are allowed thereby providing enormous flexibility to the users. Give a brief of each order condition of NEAT TWS.
22. Explain SEBI (Prohibition of Insider Trading) Regulations, 2015.
23. What is impact cost ? Calculate the impact cost of the best 1000 shares from the following quantity. Give your comments also.

Buy Qt.	Buy Price (₹)	Sell Price (₹)	Sell Qt.
1000	90.00	91.00	2500
480	89.75	91.20	850
3800	89.50	91.35	254
750	89.25	91.50	365
280	89.10	91.65	562

24. ‘Futures are popularly used as a risk management tool in companies, banks, public departments and by investors. They are also used for speculation and making profits out of market movements. There are various strategies which can be adopted for achieving these objectives’. In the light of this statement describe Hedging ‘Long security, sell future’ or Speculation ‘Bullish security, buy future’. Give suitable examples.